

Nordisk Råds Temasession 2024, 8.-9. april 2024 i Færøerne

Sikkerhed, fred og beredskab i Nordatlanten

Nordisk Råd samles til Temasession i Tórshavn, hvor "Sikkerhed, fred og beredskab i Nordatlanten" er på dagsordenen.

Vi er i en historisk utryk tid, hvor nordisk og internationalt samarbejde har større betydning end nogensinde før.

Vedvarende og eskalerende utryghed præger nu verden, Europa og Norden. Samtidigt står verden overfor flere store udfordringer. Mindre biodiversitet og store klimaændringer, kunstig intelligens og håndtering af cybertrusler. Voksende ulighed og trusler mod demokrati.

Ruslands invasion af Ukraine har ledt til en meget usikker sikkerhedssituation, og den har præget diskursen på tværs af den frie og demokratiske verden. Efterfølgende har Finland og Sverige tilsluttet sig NATO. Nordatlanten er nu, med dets strategisk vigtige geopolitiske position i en meget sårbar position og det kræver politisk fokus.

Nordisk Råds rolle og de nordiske landes indsatser for at styrke det nordiske samarbejde indenfor sikkerhed, beredskab og fred har aldrig været vigtigere end nu - de nordiske parlamentarikere spiller en unik rolle.

De nordiske lande har altid understreget vigtigheden af at bevare fred, demokrati, klima og oprindelige folks rettigheder i både Arktis og Nordatlanten.

Men hvad kan de nordiske parlamentarikere konkret gøre for at konsolidere dette? Hvad kan de nordiske parlamentarikere gøre for at fremhæve vigtigheden af, at den demokratiske og regelbaserede verdensorden med fred som endemål fortsat skal gælde? Og bør Nordisk Råd opfordre de nordiske regeringer til at gøre en konkret indsats på området?

Konkrete indsatser når det kommer til forhøjning af både det civile og forsvarsmæssige beredskab, strategiske investeringer, udbygget samarbejde og en styrkelse af de værdier der binder nordens sammen.

Arktis, Østersøområdet og Nordatlanten er tre strategisk vigtige områder for de nordiske lande. Islands præsidentskab i Nordisk Råd 2024 sætter fokus på fred og sikkerhed i Arktis og Nordatlanten, og på Nordisk Råds Temasession 2024 samles nordiske



parlamentarikere og ministre og eksperter derfor i Færøerne for at debattere hvad der skal gøres strategisk og konkret for at styrke sikkerhed, fred og beredskab i Nordatlanten.

Dagsorden for temadebat

Tirsdag, den 9. april 2024 kl. 9:05-10:30

Indledning:

Bryndís Haraldsdóttir, Nordisk Råds Præsident – 2 min.

Aksel V. Johannesen, Færøernes lagmand – 5 min.

Guðrún Hafsteinsdóttir, Islands justitsminister – 5 min.

Gæstetaler:

Viceadmiral Louise Dedichen chef for militærmissionen i Norge – 15 min.

Åben debat – med synspunkter og spørgsmål fra sal og panel (60 min.):

I panelet: Louise Dedichen, Bryndís Haraldsdóttir, Pia Hansson (direktør for Institut for Internationale Studier, Islands universitet), Guðrún Hafsteinsdóttir, Aksel V. Johannesen

Moderator: Rógvi Olavson (Færøernes Universitet)

Inspirationsspørgsmål

- Hvordan kan de nordiske lande konkret styrke samarbejdet indenfor forsvar og sikkerhed i Nordatlanten og Arktis – og hvilke nye muligheder åbner sig når alle de nordiske lande snart er del af NATO?
- Hvad skal Nordisk Råd især gøre mere af for at styrke sikkerhed, fred og beredskab i Nordatlanten?
- Hvad kræves for at bevare Nordatlanten som et sikkerhedspolitisk lavspændingsområde?
- På hvilke områder kan og skal beredskabssamarbejdet i Nordatlanten forbedres?
- Hvilke strategiske partnere er vigtige for Nordisk Råd og de nordiske lande for at sikre demokrati og fred fremover?
- Hvad skal de nordiske landes fredsskabende rolle være?
- Hvordan bevares og udvikles tilliden og venskabet mellem de nordiske nationer fremover bedst?
- Hvordan påvirker ændringerne i Arktis og klimæændringer generelt, sikkerhed og muligheder i Nordatlanten?



- Hvordan styrkes den parlamentariske dimension af det nordiske forsvars- og sikkerhedspolitiske samarbejde?
- For at sikre at Norden opnår visionen om at være verdens mest integrerede og bæredygtige region, er det naturligt at inddrage samarbejde om forsvar, sikkerhed og beredskab ind i det nordiske samarbejdes grundlov, Helsingforsaftalen?

Yderligere information

Nordisk Råds præsidentskabsprogram 2024 – Fred og Sikkerhed i Arktis:

<https://www.norden.org/da/node/84964>

Nordisk råds internasjonale strategi, vedtatt 15. mars 2023:

<https://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1743258&dswid=-4258>

Nordisk råds internasjonale strategi 2018-2022:

<https://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1155859&dswid=-150>

Nordisk råds strategi for samfunnssikkerhet:

<https://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1362699&dswid=528>

Den udenrigs- og sikkerhedspolitiske udvikling i Arktis og Nordatlanten:

<https://cms.polsci.ku.dk/publikationer/den-udenrigs--og-sikkerhedspolitiske-udvikling-i-arktis-og-nordatlanten/>

Stoltenberg-rapporten

<https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/ud/vedlegg/nordiskrapport.pdf>

Ten years on: Reassessing the Stoltenberg Report on Nordic cooperation

https://www.researchgate.net/publication/332934959_Ten_years_on_Reassessing_the_Stoltenberg_Report_on_Nordic_cooperation

Bjarnason-rapporten

https://www.regjeringen.no/globalassets/departementene/ud/vedlegg/europapolitikk/norden/nordicreport_2020.pdf

Enestam-rapporten

<https://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1611557&dswid=9550>

Haga-samarbeidet

<https://www.msb.se/sv/om-msb/internationella-samarbeten/nordiskt-samarbete/>



Rapporten «New Nordic Peace»

<https://www.norden.org/da/node/58874>

Arktis og Østersøen skal tænkes sammen i forsvarspolitikken:

https://pure.diis.dk/ws/files/23330605/DIIS_sters_en_og_Arktis_i_dansk_forsvarspolitik_WEB.pdf

NORDEFECO-dokumenter

<https://www.nordefco.org/docs>

NATO - Strategic Foresight Analysis, report 2023

<https://www.act.nato.int/article/act-releases-sfa-2023/>